
NOVÝ ZÁKON O ÚČETNICTVÍ

METODICKÁ PODPORA PRO VÚJ

Oddělení 7501 - Regulace účetnictví veřejného sektoru
Odbor 75 – Výkaznictví státu
Sekce 04 – Finanční řízení a audit



Upozornění

2

Všechny zde prezentované informace jsou aktuálně probíranou a
řešenou problematikou, od finálního znění nových účetních předpisů
se tedy mohou odlišovat.



Obsah prezentace

3

1. Změny v právních předpisech

2. Co se nemění s novým zákonem o účetnictví

3. Co nový zákon o účetnictví přináší?

4. Ukázka změn v „účetní“ terminologii 

5. Převod práv a povinností v oblasti účetnictví



Změny v právních předpisech

4

Současný ZoÚ Aktuální stav NZoÚ

ZoÚ

Vyhlášky

ČÚS

ZoÚ

Vyhlášky

Metodiky Metodiky



Co se nemění s novým zákonem o účetnictví

5

• Účetní období = kalendářní rok

• Měna vykazování = Kč (česká měna)

• Kulturní památky, sbírky muzejní povahy, předmět kulturní hodnoty a
církevní stavby

• pořizovacím výdajem
• reálnou hodnotou, není-li pořizovací výdaj znám
• jednou jednotkou měny účetnictví

• není-li pořizovací výdaj znám a je-li určení reálné hodnoty je nepřiměřeně náročné

• Účetnictví ÚJVS vedeno průkaznými účetními záznamy

• Účetní závěrka
• nepodléhá auditu
• zveřejňování prostřednictví MF (MONITOR)



Co nový zákon o účetnictví přináší?

6

• Důraz na vykazování, nikoliv účtování

• Přísnější sankce za nesprávné výkaznictví než nesprávné vedení
účetnictví

• Mezinárodní účetní standardy (IPSAS)
• cíle účetního výkaznictví
• požadavky na kvalitu účetních informací
• prvky účetní závěrky

• aktivum, dluh, vlastní kapitál, výnos a náklad

• Veškeré ÚJVS vedou účetnictví v plném rozsahu

• Nová terminologie

• Vedení účetnictví prostřednictvím účetního systému
• všechny ÚJVS



Co nový zákon o účetnictví přináší?

7

• Digitální účetnictví od 1.1.2027
• účetnictví ÚJVS je průkazné pokud jsou splněny požadavky na průkazné

vedení účetnictví, je zavedena účinná vnitřní kontrola vedení účetnictví a je
účetní systém tvořen pouze záznamy v elektronické podobě

• Zrušení zjednodušené inventarizace pro ÚJVS

• Změna rozsahu účetní závěrky ÚJVS
• zrušení povinnosti sestavovat přehled o peněžních tocích a přehled o

změnách vlastního kapitálu
• nově rozvaha, výkaz výsledku hospodaření, příloha účetních výkazů

• Zrušení pojmu mimořádná ÚZ = nahrazena řádnou
• Individuální, konsolidovaná, řádná a mezitímní ÚZ



Co nový zákon o účetnictví přináší?

8

• Možnost převodu práv a povinností v oblasti účetnictví ÚJVS

• Poskytnout jiné ÚJVS účetní dokument na základě odůvodnitelné
žádosti

• Nová úprava přestupků
• příklady přestupků definovaných zákonem

• porušení povinností v rámci součinnosti při sestavování konsolidované účetní
závěrky České republiky,

• neuveřejnění ÚZ či smlouvy/zápisu o převzetí účetnictví,
• zkreslování vykazovaných informací,
• nevedení průkazného účetnictví,
• nesestavení účetní závěrky atd.

• Hladina významnosti pro dlouhodobá aktiva
• hranice významnosti nebo způsob stanovení hranice významnosti bude

upravena ve vyhlášce



Ukázka změn v „účetní“ terminologii

9

Vybraná účetní jednotka (VÚJ)

Jednoduché účetnictví

Účetní knihy

Účetní výkazy za Českou republiku

Výkaz zisku a ztráty

 Účetní jednotka veřejného sektoru
(ÚJVS)

 Peněžní účetnictví

 Účetní systém

 Účetní závěrka České republiky

 Výkaz výsledku hospodaření



Ukázka změn v „účetní“ terminologii

10

Příloha k účetní závěrce

Cizí zdroje (závazky)

Majetek

Pořizovací cena

 Příloha účetních výkazů

 Dluh

 Aktivum

 Pořizovací výdaj

 Účetní dokument



Převod práv a povinností v oblasti účetnictví

11

• Možnost ujednání přenesení práv a povinností v oblasti účetnictví
• včetně přenesení odpovědnosti za důsledky spojené s porušením těchto 

povinností

• Lze převést pouze veškerá práva a povinnosti v oblasti účetnictví, 
• není tedy možné převést jen jejich část -> převádějící ÚJVS je povinna předat 

veškeré dokumenty a informace

• Převod účetnictví nemění nic na určení orgánu příslušného ke schválení 
účetní závěrky 

• Lze uskutečnit výhradně od počátku účetního období převádějící ÚJVS

• Dvoustranný právní akt
• obě strany musí souhlasit – předávající a přebírající



Převod práv a povinností v oblasti účetnictví

12

• Má charakter:
• Zápisu o převzetí účetnictví podle zákona o majetku státu

• mezi OSS

• Smlouvy o převzetí účetnictví – veřejnoprávní smlouva
• pro všechny ostatní ÚJVS

• Ukončení (výpověď) smlouvy:
• Bez udání důvodu

• nejméně 3 měsíce před koncem ÚO

• Přebírající ÚJVS může vypovědět smlouvu ke dni předcházejícímu začátku ÚO 
převádějící ÚJVS

• převádějící ÚJVS nepředá veškeré dokumenty a informace potřebné pro zajištění
pravidla bilanční kontinuity

• převádějící ÚJVS soustavně porušuje závazky vyplývající ze smlouvy o převzetí



Převod práv a povinností v oblasti účetnictví

13

• Při ukončení je přebírající ÚJVS povinna:
• sestavit a uveřejnit řádnou individuální ÚZ
• předat orgánu schvalujícímu ÚZ veškeré dokumenty a informace nezbytné pro

dokončení tohoto procesu
• vrátit převádějící ÚJVS veškeré dokumenty, které od ní převzala
• vrátit převádějící ÚJVS veškeré dokumenty a informace potřebné pro řádné

zajištění bilanční kontinuity



Převod práv a povinností v oblasti účetnictví

14

Příspěvkové organizace

PO

PO 
- stejného 
zřizovatele

Zřizovatel

DSO
- její zřizovatel je 

členem

PO 
- DSO –> člen 
zřizovatel PO 



Převod práv a povinností v oblasti účetnictví

15

Obec

Obec

DSO 
- jehož je členem

PO 
- jejímž je 

zřizovatelem

PO
- zřizovatel DSO -> 

obec je členem 



Převod práv a povinností v oblasti účetnictví

16

Dobrovolný svazek obcí

DSO

Obec
- členem DSO

PO 
- jejímž je 

zřizovatelem

PO
- zřizovatel obec -> 
obec je členem DSO 



Děkujeme za pozornost

Karolína Babelová – Karolina.Babelova@mfcr.cz Oddělení Regulace účetnictví veřejného sektoru
Odbor 75 – Výkaznictví státu


	Snímek číslo 1
	Upozornění
	Obsah prezentace
	Změny v právních předpisech
	Co se nemění s novým zákonem o účetnictví
	Co nový zákon o účetnictví přináší?
	Co nový zákon o účetnictví přináší?
	Co nový zákon o účetnictví přináší?
	Ukázka změn v „účetní“ terminologii
	Ukázka změn v „účetní“ terminologii
	Převod práv a povinností v oblasti účetnictví
	Převod práv a povinností v oblasti účetnictví
	Převod práv a povinností v oblasti účetnictví
	Převod práv a povinností v oblasti účetnictví
	Převod práv a povinností v oblasti účetnictví
	Převod práv a povinností v oblasti účetnictví
	Snímek číslo 17

